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PŘEHLED ZKRATEK

aBMD plošná kostní hustota (areal bone mineral density)

BMD kostní hustota (bone mineral density)

BMC obsah kostního minerálu (bone mineral kontent)

DXA dvouenergiová rentgenová absorpciometrie (dual energy X-ray absorptiometry)

exGYM bývalé sportovní gymnastky

FRI index pro riziko zlomeniny (fracture risk index)

GYM sportovní gymnastky

HHcy hyperhomocysteinémie

IBS index pevnosti kosti (index of bone strength)

KON kontrolní skupina

L3 třetí bederní obratel

PPP poruchy příjmu potravy

pQCT periferní kvantitativní počítačová tomografie (peripheral quantitative computed

tomography)

PTH parathormon

SD směrodatná odchylka

vBMD objemová kostní hustota (volume bone mineral density)
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1 ÚVOD

Sportovní gymnastky jsou známé pro své pevné kosti. Naskýtá se otázka, jestli si tento benefit

uchovávají i do pozdějšího věku. Tento předpoklad vedl k vypracování bakalářské práce.

Sportovní gymnastika představuje sport, při kterém je specificky zatěžován kosterní aparát.

Během provádění gymnastických prvků dochází k nárazům na kosti horních končetin, tak dolních

končetin a síla se přenáší i na axiální skelet. Kost je živá tkáň a mechanické impulzy v ní indukují

změny jak v kostním materiálu, tak v její architektonice. Literární zdroje poukazují na fakt,

že ze zvýšené kostní pevnosti vytvořené v mládí, lze profitovat do pokročilého věku. Až 90 %

kostní hmoty je vytvořeno během dětství a adolescence. Vývoj kostí je sice určen převážně

hereditárně, ale můžeme jej ovlivnit environmentálními složkami. (1) Cvičení má anabolický efekt

na kostní hmotu a převládá většinový názor, že sportovní gymnastika je na předním místě mezi

sporty zkvalitňujícími kostní tkáň.

Vytvoření co nejvyšší špičkové kostní denzity neboli hustoty má svůj význam v předcházení

osteoporózy a jejích negativních komplikací. Osteoporóza je charakterizovaná sníženou kostní

hustotou a negativními změnami v architektonice kosti, vedoucí ke zvýšené křehkosti a následně

k frakturám. Prevalence se s rostoucí populací neustále zvyšuje a až třikrát častěji jí trpí ženy. (2, 3)

V dnešní době je nejčastějším důvodem invalidity, snížené soběstačnosti a kvality života. Problém

není pouze zdravotnického rázu, ale také ekonomického. Zlomenina krčku femuru je nejvíc

devastující zlomenina vůbec. Po jednom roce od traumatu je mortalita 20–25 %, pouze 50 %

pacientů může následně opět chodit a 30 % žen si do pěti let přivodí zlomeninu další. (2)

Riziko zlomenin, převážně v postmenopauzálním věku, snížíme optimalizací kostních

parametrů určujících kostní pevnost. Zatěžováním kostí v období dětství a adolescence vytvoříme

kvalitnější kostní tkáň s pevnější strukturou. Sportovní gymnastky si tyto benefity udržují dlouho

po ukončení sportovní kariéry a mají tedy výhodu oproti svým vrstevnicím.

.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Stavba kosti

Kostní tkáň je tvořena z 10 % buňkami, z 60 % minerály a zbytek představuje organická

složka, která je z převážné většiny složena z kolagenu I. typu, pak z dalších bílkovin a asi z 1–2 %

lipidy a mukopolysacharidy. (4)

Podle orientace kolagenních vláken můžeme rozdělit kostní tkáň na vláknitou a lamelární.

Vývojově mladší je kost vláknitá, neboli fibrilární. Vlákna jsou uspořádána převážně plexiformně,

jen na vybraných místech, například v mandibule, či na místech úponů vazů a šlach jsou vlákna

paralelně. Z hlediska biomechanických vlastností je kost srovnatelná, ne-li lepší než Haverská kost.

Má rozsáhlejší infrastrukturu cévního zásobení a probíhá zde látková výměna na vysoké úrovni.

V dospělosti přetrvává fibrilární kost na některých kostních hrbolcích či drsnatinách. (5, 6)

Kost lamelární vzniká postupně z kosti vláknité a je dokončena až v období puberty. Nejprve

se tvoří tzv. primární lamelární kost, sestávající z prehaverských osteonů. Mezi sítí neuspořádaných

vláken vznikají osteony o 2–3 lamelách, které obklopují prostorný kanál. Sekundární, Haversovy

osteony, se začínají tvořit okolo sedmého roku. Skládají se z více než tří koncentricky

uspořádaných lamel. Centrální kanálek je užší a má již kulatý tvar. Toto uspořádání nahrazuje

primární lamelární vzhled a sestává z něj výsledný model kosti. (7)

Lamelární kost můžeme rozdělit na kompaktní, neboli hutnou (supstantia compacta)

a na spongiózní, čili trámčitou (substantia spongiosa) (Obrázek 1). Asi 80 % skeletu je tvořeno

kompaktou, která odpovídá za pevnost a zbytek tvoří spongióza, která představuje rozsáhlou plochu

pro látkovou výměnu a remodelaci. Podíl jednotlivých složek se v různých kostech těla liší.

V axiálním skeletu převažuje na rozdíl od kostí končetin spongióza. Diafýza dlouhých kostí

je tvořena silným pláštěm kompakty a ve vnitřku těla se nachází dřeňová dutina. Epifýzy jsou kryty

jen tenkou vrstvičkou hutné tkáně a vnitřek vystýlá spongióza svým typickým uspořádáním. Krátké

kosti jsou kryty tenkou vrstvou kompakty nazývanou kortikalis (substantia corticalis) a vnitřek tvoří

trámčina, která je pod povrchem hustší. Ploché kosti jsou na zevní a vnitřní vrstvě tvořeny

kompaktou, kterou tvoří vnitřní a vnější destičkovité lamely. Mezi vrstvami je silná trámčina, která

se označuje diploe. Mezi trámci jsou relativně velké prostory vyplněné kostní dření, kde probíhá

i v dospělosti krvetvorba. (8)
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2.1.1 Kompaktní kost

Základní stavební jednotkou kompaktní kosti je osteon. Jednotlivé osteony jsou v kosti

uloženy převážně rovnoběžně. Jsou složené ze 6–15 trubicovitých lamel, které obklopují centrální

Haversův kanálek. Skrz kanálek probíhá jedna až dvě krevní kapiláry, které doprovází vegetativní

nervy. Cévy jsou mezi sebou propojené Volkmannovými kanálky. (5)

Lamely jsou složené ze svazků kolagenních vláken, uložených v amorfní mezibuněčné hmotě.

Směr kolagenních vláken je v rámci jedné lamely rovnoběžný, ale mezi jednotlivými lamelami

se mění. Jednotka osteonu je tedy tvořena z různě se křížících vláken. Tyto faktory jsou

předpokladem pro pevnost v tlaku, tahu i ohybu. Mezi lamelami je jen málo kolagenních vláken

a pouze zřídka některé pronikají z jedné vrstvy do druhé. Předpokládá se, že absence vláken mezi

nimi je důvodem nízké odolnosti ve zkrutu. V lamelách jsou malé oválné komůrky – lakuny, ve

kterých sídlí rozvětvené osteocyty či osteoblasty. Z lakun vystupují kanálky (canaliculi ossium),

kterými kostní buňky vysílají své výběžky ke komunikaci. (5, 9)

Dlouhé kosti mají nejmasivnější zastoupení kompakty ve středu diafýzy, zde je také největší

odolnost vůči torzi. Kost je nejodolnější, působí-li statický tlak v její ose. Například tibie vydrží tlak

až 1350 kg, femur 760 kg a humerus 600 kg. Vůbec nejpevnější je kost při působení statické síly

v tahu, uvádí se, že vydrží zátěž až o 60 % větší než při tlaku. Čím je směr působení více vychýlen

mimo osu dlouhé kosti, tím méně pevná je. Na kolmé působení síly, například při ohybu, není

diafýza odolná. Na rozdíl od spongiózy ji chybí prostorově uspořádaná vlákna. Nejmenší odolnost

je ve zkrutu, kdy například fibula praská již při působení zátěže o 6 kg. Nejspíš je to dáno již

zmíněnou neprovázaností kolagenních vláken mezi lamelami. Tyto číselné údaje jsou však získané

v čistě artificiálním prostředí, nemohou tedy plně vypovídat o biomechanických vlastnostech kostí

in vivo. (9)

2.1.2 Spongiózní kost

Základní stavební jednotkou spongiózy jsou kostní trámce neboli trabekuly. V dlouhých

kostech jsou umístěny podél dřeňových dutin a v epifýze tvoří radiální uspořádání (od centra


[…]


jedna měla bulimii vyžadující léčbu a druhá sklony k anorexii. Tento trend si vysvětlujeme tím,

že během sportovní gymnastiky si dívky udržovaly jimi žádanou figuru sportem, ale když přestaly

cvičit, začalo se jejich tělo měnit a využily jinou, patologickou metodu k udržování svého tělesného

vzhledu.

Dotazníkový průzkum má své limitace, nebyla zaměřena pozornost na stejně staré GYM, ale

na velikou škálu věkového rozpětí. Stejně tak počet roků, kdy cvičily gymnastiku, se lišil, což nám

ale přineslo zajímavé výsledky. Měla by se v budoucnu provést studie, kde se budou hodnotit

exGYM, které skončily s kariérou během puberty, během pozdní puberty a gymnastky, které

vydržely cvičit déle než dvacet let.
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Klinkowski et al. provedl rozsáhlý průzkum mezi elitními sportovci a nesportujícími jedinci,

ve kterém zjistil, že při dotazníkovém šetření uvedlo 50 % KON příznaky PPP, zatímco sportovci

pouze v 25 %. Když se však provedlo klinické vyšetření, zjistila se opačná tendence, kdy 6,9 %

sportovců mělo PPP, ale u nesportujících jedinců byl výskyt pouze v 2,3 %. (86) Klinické vyšetření

je tedy relevantnější než dotazníkové šetření, ale je také komplikovanější pro provedení.
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8 ZÁVĚR

Celkem 15 studií se zaměřilo na výzkum kostní hmoty stále aktivních sportovních gymnastek,

8 studií bylo provedeno po několika letech od ukončení tréninků. Převážná většina autorů

se přiklání k názoru, že během trénování v dětství a adolescenci dochází u sportovních gymnastek

k vyššímu nárůstu kostní hustoty a změně architektoniky kostí vedoucí ke zvýšené pevnosti

ve srovnání s jejich nesportujícími vrstevnicemi. Vzhledem k vyšší špičkové kostní hustotě mají

gymnastky nižší riziko fraktur z důvodu křehkosti kostí. Sportovkyně si uchovávají zvýšenou kostní

pevnost i 24 let po ukončení sportovní kariéry a lze očekávat, že v postmenopauzálním věku budou

méně ohroženy osteoporotickými frakturami.

Sportovní gymnastika je nejen prospěšná pro jedince s geneticky menšími předpoklady

pro dosažení adekvátní špičkové kostní hustoty, ale u sportovkyň rozvíjí také motorické,

koordinační a balanční schopnosti. Trénování na vrcholové úrovni však může mít určitá rizika.

Výsledky našeho dotazníkového šetření zaměřeného na bývalé vrcholové sportovní

gymnastky nebyly srovnatelné s žádnou dostupnou studií. V budoucnu by měly být provedeny

denzitometrické výzkumy i u elitních bývalých gymnastek podobné úrovně a věku.

Ze druhého dotazníkového průzkumu vyplívá, že u 4 gymnastek z celkového počtu

dotázaných 37 ve věku 16–31 let se projevily poruchy příjmu potravy.
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10 PŘÍLOHY

Příloha 1. Dotazník pro bývalé sportovní gymnastky

1) V jakém roce jste se narodila?

2) V kolika letech jste začala cvičit sportovní gymnastiku a kdy s ní skončila?

3) Kolik hodin týdně jste průměrně trénovala, když jste byla na vrcholu své kariéry?

(Nepočítají se celotýdenní soustředění.)

4) Jaké jsou Vaše nejlepší závodní výsledky? (Například účast či umístění na mistrovství

republiky, mezinárodních závodech, mistrovství Evropy, světa, olympijských hrách...)

5) Byla jste v reprezentačním týmu?

6) Dělala jste po skončení sportovní gymnastiky nějaké další sporty? Prosím uveďte jaké,

v kolika letech a kolik hodin týdně jste sportu průměrně věnovala.

7) Kolik hodin týdně máte nyní v průměru pohybovou aktivitu?

8) Jaké jste převážně provozovala zaměstnání v průběhu života?

9) Měla jste někdy zlomeninu? Pokud ano, uveďte prosím kdy a pokuste se určit místo

co nejpřesněji.

10) Vyskytovaly se u Vaší maminky či babičky často zlomeniny? Objevila se ve Vaší rodině

osteoporóza či jiné kostní onemocnění?

11) V kolika letech jste dostala první menstruaci?

12) Měla jste během sportovní kariéry problémy s menstruací? (Například vynechání cyklu po

delší dobu než 3 měsíce.)

13) Máte za sebou menopauzu? Pokud ano, uveďte prosím, v kolika letech nastala.

14) Nepovinná otázka: Dělají nebo dělaly vaše děti také sportovní gymnastiku?
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Příloha 2. Obrázek: ukázka zatěžování horních končetin

http://www.thecouchgymnast.com/the-most-watched-routines-vault/

http://www.thecouchgymnast.com/the-most-watched-routines-vault/
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Příloha 3. Obrázek: ukázka působení torzních sil

http://www.intlgymnast.com/index.php?option=com_content&view=article&id=706:liukin-so-ready-for-new-

goals&catid=2:news&Itemid=53 Autor: Thomas Schreyer

http://www.intlgymnast.com/index.php?option=com_content&view=article&id=706:liukin-so-ready-for-new-goals&catid=2:news&Itemid=53
http://www.intlgymnast.com/index.php?option=com_content&view=article&id=706:liukin-so-ready-for-new-goals&catid=2:news&Itemid=53
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Příloha 4. Obrázek: ukázka dopadů z velké výšky

http://doublepike.tumblr.com

http://doublepike.tumblr.com/

59

Příloha 5. Obrázek: ukázka působení sil v tahu

http://gymnasticsgirlz.blogspot.cz/2009/05/shawn-johnson_878.html

http://gymnasticsgirlz.blogspot.cz/2009/05/shawn-johnson_878.html