1/1

Posudek oponenta na bakalářskou práci

název práce: Změny kostní denzity a archiektoniky u sportovních gymnastek

autor: Anežka Pospíšilová

rok obhajoby: 2013

Bakalářská práce v rozsahu 46 stran vlastního textu rozděleného do osmi hlavních kapitol se

zabývá patofyziologií kosti a adaptací na sportovní trénink v podobě sportovní gymnastiky. Práce

obsahuje seznam zkratek, seznam citací s 86 položkami a má 5 příloh.

Autorka se v přehledové části zabývá patofyziologií kostní remodelace a vyšetřovacími metodami

kostní hmoty a pevnosti. Dále je uveden přehled literatury shrnující adaptaci na trénink sportovní

gymnastiky na vrcholové úrovni. Adaptace na trénink nižší intensity je uvedena jen okrajově.

Diskutována je také tzv. female athlete triad a jednotlivé její složky. V kasuistické části jsou

uvedena dvě dotazníková šetření, a to mezi bývalými a mezi současnými gymnastkami. Hlavní

náplní jsou poruchy příjmu potravy, menarché a únavové zlomeniny.

Název práce je adekvátní, teoretický úvod je srozumitelně strukturovaný.

Práce s literaturou je na dobré úrovni, citace jsou povětšinou správně formátované, grafická a

stylistická stránka práce je na dobré úrovni, překlepy a pravopisné chyby jsou nepříliš četné.

V teoretickém úvodu se vyskytuje několik zavádějících tvrzení, například že vláknitá kost je

vývojově mladší nebo že estrogeny inhibují programovanou smrt osteoklastů. Popis odbourání

kostní hmoty osteoklasty je přílič vágní. Autorka správně uvádí vztah hyperhomocysteinemie,

nedostatku folátu a kostní hustoty, ale příliš zjednodušeně uvádí, že substitucí folátu lze příznivě

ovlivnit rozvoj osteoporosy. To ovšem platí pouze v případě hyperhomocysteinemie z nedostatku

folátu. Je také uveden přehled vyšetřovacích metod, několika indexů pro hodnocení kostního

minerálu a pevnost kostí a rizika patologických zlomenin. Je škoda, že není uvedeno skore FRAX.

Literární rešerše je vyčerpávající a je zakončena krátkým shrnutím. V příloze je uveden dotazník

pro bývalé gymnastky, druhý dotazník chybí.

závěr: Práci doporučuji k obhajobě.

otázky pro obhajobu:

V literárním přehledu studentka konsistentně používá termín „pavnější kost“. Ve skutečnosti se ale

jedná o některý z indexů kostní pevnosti. Může autorka vysvětlit rozdíl mezi kostní pevností (bone

strength) a indexy kostní pevnosti (bone strength index, strength strain index)?

v Praze dne 6.5.2013,

MUDr. Kryštof Slabý